
COD. PRATICA: 2017-002-4887 

segue atto n. 4148  del 02/05/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAG GIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 4148  DEL  02/05/2017 

 
 

OGGETTO:   Emergenza sisma del 24 agosto 2016. Nomina RUP, DEC, DL e GDL a 
supporto del RUP per le aree SAE di Cascia  - Case sparse, in loc. Tazzo e 
S. Trinita.   

 
Visto  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista  la legge regionale del 01 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di 
organizzazione, attuativi della stessa; 
Vista  la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale del 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Premesso che: 
• in data 24 agosto 2016 si è verificato un terremoto di magnitudo(Ml) 6.00 avvenuto alle 

ore 03:36 italiane localizzato dall’Istituto nazionale di geofisica e Vulcanologia tra le 
province di Rieti, Ascoli Piceno, L’Aquila e Perugia; 

• che a seguito dei successivi eventi sismici del 28 e del 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 
2017 si sono registrati ulteriori e gravissimi danni agli edifici pubblici e privati; 

• in conseguenza di tali eccezionali eventi sismici con deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza nei territori delle 



COD. PRATICA: 2017-002-4887 

segue atto n. 4148  del 02/05/2017  2 

regioni del Lazio, delle Marche, dell’Abruzzo e dell’Umbria, da ultimo prorogato con 
deliberazione del 10 febbraio 2017; 

Viste  le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 394 del 19 settembre 
2016 e n. 408 del 15 novembre 2016 con le quali le regioni sono state delegate alla 
realizzazione delle opere di urbanizzazione delle soluzioni abitative emergenziali e alla 
realizzazione della delocalizzazione temporanea delle attività economiche danneggiate dagli 
eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale del 31 agosto 2015, n. 999, recante 
“Regolamento per la modalità di attribuzione e svolgimento delle attività di progettazione 
interna di cui all’art. 90 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e per la corresponsione dei relativi 
incentivi economici”; 
Vista  la determinazione direttoriale del 25 gennaio 2017, n. 508, così come modificata con la 
successiva del 28 febbraio 2017, n. 1861, nonché con DD n. 2761 del 23/03/2017, con la 
quale l’Ing. Pierluigi Tamburi, del Servizio “Rischio sismico e programmazione interventi sul 
rischio idrogeologico”, è stato nominato RUP in merito agli interventi SAE di Cascia 1, Cascia 
2 Avendita e Cascia 3 Maltignano; 
Preso atto della comunicazione del 01/05/2017 del Dirigente del Servizio “Organizzazione e 
sviluppo del sistema di protezione civile”, acquisita agli atti con prot. nr. 94722 del 
02/05/2017 con la quale è stata assentita la nomina dell’Ing. Pierluigi Tamburi quale RUP per 
l’ulteriore intervento relativo alle aree SAE di Cascia  - Case sparse, in loc. Tazzo e S. 
Trinita; 
Ritenuto  necessario procedere quanto prima alla nomina del RUP per l’ulteriore intervento 
relativo alle aree SAE di Cascia  - Case sparse, in loc. Tazzo e S. Trinita; 
Considerato  che con comunicazione del 28/04/2017 l’Ing. Pierluigi Tamburi si è dichiarato 
disponibile ad assumere l’incarico di RUP per l’ulteriore intervento relativo alle aree SAE di 
Cascia  - Case sparse, in loc. Tazzo e S. Trinita, sentito anche il Dirigente di appartenenza; 
Vista la lett. a) del paragrafo 10.1 delle Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione del 26 ottobre 2016, con cui ANAC, ai sensi dell’art. 31, comma 5, 
secondo periodo, del dlgs. del 18 aprile 2016, n. 50, ha disposto, per gli appalti di servizi, che 
il R.U.P. non può coincidere con il direttore dell'esecuzione se l'importo della prestazione è 
superiore a euro 500.000,00; 
Preso atto che lo stesso Ing. Pierluigi Tamburi, nell’accettare l’incarico di RUP per l’ulteriore 
intervento relativo alle aree SAE di Cascia  - Case sparse, in loc. Tazzo e S. Trinita, ha 
proposto, al fine di agevolare e uniformare le procedure, anche  i nominativi dei collaboratori 
tecnici ed amministrativi del RUP nonché quelli dell’ufficio di direzione lavori e direzione 
esecuzione del contratto, del collaudatore T.A. e del verificatore della conformità fornitura, 
così come di seguito riportato: 

• Collaboratori tecnici: 
- Geol. Amalia Sorrentino (Servizio “Rischio sismico e programmazione interventi sul 

rischio idrogeologico”), assistente RUP in tutte le fasi dell'appalto e verifica ai sensi 
art. 47 Dpr. 207/10 progettazione opere urbanizzazione e fondazione SAE; 

- Ing. Marco Stelluti (Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione 
civile”), assistente RUP per la fase di verifica ai sensi art. 47 Dpr. 207/10 
progettazione opere urbanizzazione e fondazione SAE; 

• Collaboratori amministrativi: 
- Avv. Stefania Rosi Bonci (Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione 

e attuazione. Monitoraggio e sicurezza”), assistente RUP in tutte le fasi dell'appalto - 
coordinamento attività giuridiche amministrative; 

- Rag. Maurizio Fioretti (Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione e 
attuazione. Monitoraggio e sicurezza”), assistente RUP in tutte le fasi dell'appalto; 

- Cristina Alloppio (Servizio “Risorse idriche e rischio idraulico”), assistente RUP in 
tutte le fasi dell'appalto; 

- Marinella Becchetti (Sezione “Rapporti istituzionali e funzioni di raccordo”), assistente 
RUP per gli atti di competenza del direttore; 

- Dott.ssa Catia Betti (Servizio “Provveditorato, gare e contratti e gestione 



COD. PRATICA: 2017-002-4887 

segue atto n. 4148  del 02/05/2017  3 

partecipate”), assistente RUP nella fase di affidamento; 
• Altre figure: 

- Geom. Caterina Truffarelli (Servizio “Opere pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza”), Coordinatore della Sicurezza 
in tutte le fasi; 

- Ing. Angelo Raffaele Di Dio (Servizio “Risorse idriche e rischio idraulico”), collaudo 
T.A. opere urbanizzazione e fondazione SAE; 

- Ing. Patrizia Macaluso (Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione e 
attuazione. Monitoraggio e sicurezza”), verifica conformità fornitura; 

• Direzione lavori ed esecuzione del contratto: 
- Francesco Ramacci (Servizio “Risorse idriche e rischio idraulico”), Direzione Lavori e 

DEC; 
- Gabriele Scarchini (Servizio “Risorse idriche e rischio idraulico”), Direttore Operativo 

Lavori, assistente al DEC e verifica ai sensi art. 47 Dpr. 207/10 progettazione opere 
urbanizzazione e fondazione SAE; 

- Andrea Taraddei (Servizio “Risorse idriche e rischio idraulico”), assistente di cantiere 
in tutte le fasi (sorvegliante idraulico per la Valnerina); 

Ritenuto , ai sensi della lett. a) del paragrafo 10.1 delle Linee Guida n. 3 sopra citata, di 
dover provvedere alla nomina del direttore dell’esecuzione del contratto  e, considerati 
l’importo e la complessità attuativa dell’appalto in oggetto, alla costituzione dei gruppi di 
lavoro di supporto al R.U.P. e al D.E.C. secondo le indicazioni di cui alla nota del RUP citata;  
Preso atto dell’idoneità del personale sopra indicato secondo quanto comunicato dal R.U.P.; 
Atteso  che la scelta dei collaboratori tecnici è stata effettuata sulla base dei curricula 
dell’elenco dei professionisti interno, da ultimo aggiornato con DD n. 2434/2017; 
Acquisito  per le vie brevi il consenso del personale interessato e dei rispettivi Dirigenti di 
appartenenza; 
Atteso che: 
- con deliberazione 999/2015 la Giunta regionale ha disciplinato le modalità di attribuzione 

e di svolgimento delle attività di progettazione interna di cui all’art. 90 del d.lgs  del 12 
aprile 2006, n. 163 e ss. mm. e ii. nonché la corresponsione dei relativi incentivi 
economici; 

- a partire dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 
50, che, all’art. 113, innovando parzialmente la precedente normativa in materia, ha 
previsto la  possibilità di accantonare l’incentivo anche in relazione agli appalti di servizi, 
rinviando ad apposito regolamento adottato dalle amministrazioni la disciplina delle 
modalità e dei criteri per la ripartizione del relativo fondo; 

- la Regione Umbria sta predisponendo le necessarie modificazioni ed integrazioni alla 
disciplina regolamentare per l’attuazione della nuova normativa in materia di incentivi di 
cui al citato art. 113;  

Ritenuto pertanto opportuno: 
- dare atto che si procederà ad accantonare la somma destinata all’incentivo, non appena 

verrà approvato il quadro economico dell’appalto in oggetto; 
- attendere la predisposizione delle necessarie modificazioni ed integrazioni alla disciplina 

regolamentare per l’attuazione della nuova normativa in materia di incentivi di cui all’art. 
113 del dlgs. del 18 aprile 2016, n. 50, per l’esatta individuazione delle percentuali di 
incentivi da ripartire tra i dipendenti nominati ;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 

 
1. di nominare l’Ing. Pierluigi Tamburi  quale RUP per l’ulteriore intervento relativo alle aree 

SAE di Cascia  - Case sparse, in loc. Tazzo e S. Trinita; 
2. di nominare il Gruppo di lavoro di supporto al RUP come di seguito riportato: 



COD. PRATICA: 2017-002-4887 

segue atto n. 4148  del 02/05/2017  4 

• Collaboratori tecnici: 
- Geol. Amalia Sorrentino (Servizio “Rischio sismico e programmazione interventi sul 

rischio idrogeologico”), assistente RUP in tutte le fasi dell'appalto e verifica ai sensi 
art. 47 Dpr. 207/10 progettazione opere urbanizzazione e fondazione SAE; 

- Ing. Marco Stelluti (Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione 
civile”), assistente RUP per la fase di verifica ai sensi art. 47 Dpr. 207/10 
progettazione opere urbanizzazione e fondazione SAE; 

• Collaboratori amministrativi: 
- Avv. Stefania Rosi Bonci (Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione 

e attuazione. Monitoraggio e sicurezza”), assistente RUP in tutte le fasi dell'appalto - 
coordinamento attività giuridiche amministrative; 

- Rag. Maurizio Fioretti (Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione e 
attuazione. Monitoraggio e sicurezza”), assistente RUP in tutte le fasi dell'appalto; 

- Cristina Alloppio (Servizio “Risorse idriche e rischio idraulico”), assistente RUP in 
tutte le fasi dell'appalto; 

- Marinella Becchetti (Sezione “Rapporti istituzionali e funzioni di raccordo”), assistente 
RUP per gli atti di competenza del direttore; 

- Dott.ssa Catia Betti (Servizio “Provveditorato, gare e contratti e gestione 
partecipate”), assistente RUP nella fase di affidamento; 

• Altre figure: 
- Geom. Caterina Truffarelli (Servizio “Opere pubbliche: programmazione, 

progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza”), Coordinatore della Sicurezza 
in tutte le fasi; 

- Ing. Angelo Raffaele Di Dio (Servizio “Risorse idriche e rischio idraulico”), collaudo 
T.A. opere urbanizzazione e fondazione SAE; 

- Ing. Patrizia Macaluso (Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione e 
attuazione. Monitoraggio e sicurezza”), verifica conformità fornitura; 

• Direzione lavori ed esecuzione del contratto: 
- Francesco Ramacci (Servizio “Risorse idriche e rischio idraulico”), Direzione Lavori e 

DEC; 
- Gabriele Scarchini (Servizio “Risorse idriche e rischio idraulico”), Direttore Operativo 

Lavori, assistente al DEC e verifica ai sensi art. 47 Dpr. 207/10 progettazione opere 
urbanizzazione e fondazione SAE; 

- Andrea Taraddei (Servizio “Risorse idriche e rischio idraulico”), assistente di cantiere 
in tutte le fasi (sorvegliante idraulico per la Valnerina); 

3. di attendere la predisposizione delle necessarie modificazioni ed integrazioni alla  
disciplina regolamentare per l’attuazione della nuova normativa in materia di incentivi  di 
cui all’art. 113 del dlgs. del 18 aprile 2016, n. 50, per l’esatta individuazione delle  
percentuali di incentivi da ripartire tra i dipendenti nominati ; 

4. di trasmettere copia del presente atto al Servizio “Organizzazione gestione e 
amministrazione del personale” della Direzione regionale “Salute, welfare, organizzazione 
e risorse umane”, al RUP, ai componenti del Gruppo di lavoro, ai dirigenti  interessati e al 
dirigente del Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile”; 

5. di trasmettere copia del presente atto al Servizio “Demanio, patrimonio, prevenzione, 
protezione e sicurezza” per la stipula delle polizze assicurative a copertura della 
responsabilità civile verso i terzi del personale interno impegnato nelle attività di che 
trattasi;    

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 02/05/2017 L’Istruttore 

Marinella Becchetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2017-002-4887 

segue atto n. 4148  del 02/05/2017  5 

 
 
 
Perugia lì 02/05/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marinella Becchetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/05/2017 Il Direttore  

Diego Zurli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


